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DETALJPLANER (FI2019/01291/SPN), SVAR FRÅN SWECO ARCHITECTS 

  

20/12/2019 

 

Sweco stöder lantmäteriets arbete och är positiva till ambitionerna att skapa en nationell 
databas för digitala detaljplaner. Vi anser att det är viktigt att sätta ribban högt för detta arbete 
då Sverige behöver komma ikapp vissa europeiska grannar som har kommit längre i arbetet 
med att digitalisera och tillgängliggöra data som behövs i samhällsbyggnadsprocessen. 
 
Ett viktigt medskick från Sweco är att man behöver lyfta blicken från de ”digitala” detaljplanerna 
och ha en idé över hur man ska kunna tillgängliggöra samtliga detaljplaner i Sverige i en 
planmosaik, inte enbart de som digitaliserats.  
 
Som ambitionen att nationellt tillgängliggöra digitala detaljplaner beskrivs i remissen verkar 
projektet bestå av flera beståndsdelar där de viktigaste dels är själva tillgängliggörandet och 
dels digitaliserandet av planhandlingar. 
 
Att begränsa tillgängliggörandet till digitaliserade detaljplaner innebär att omfattningen av de 
planer som kommer att kunna komma ifråga under lång tid kommer att vara starkt begränsad 
eftersom – enligt beskrivningen i remissen – inga digitaliserade detaljplaner ens idag uppfyller 
de villkor man vill ställa på en detaljplan för att den ska kunna kallas digitaliserad enligt den 
standard man har för ögonen. Man är därmed hänvisad att invänta att digitalisering av nya 
detaljplaner sker enligt nya riktlinjer och att processer för att digitalisera befintliga detaljplaner 
kan sättas igång och genomföras. 
 
Idag är man antingen hänvisad till kommunernas hemsidor eller till deras respektive 
administrativa avdelningar för att få information om detaljplaner. Att via en nationell portal kunna 
nå alla kommuners detaljplaner skulle underlätta avsevärt. En ny nationell portal för enbart 
digitala detaljplaner skulle innebära att information om detaljplaner under överskådlig tid skulle 
behöva sökas på olika sätt, parallellt; på ”traditionellt” sätt och via den nya portalen. Sett till 
själva sökprocessen skulle arbetet riskera att bli mer komplicerat och tidskrävande än idag. 
 
En nationell portal för detaljplaner bör inriktas på att tillgängliggöra alla detaljplaner, oavsett 
deras status vad gäller digitalisering, och arbetet med att digitalisera Sveriges alla 
detaljplaner bör ses som en separat process. Med en nationell portal för alla detaljplaner skulle 
många av ambitionerna, som de uttrycks i remissen, infrias. En nationell, lätt tillgänglig, 
planmosaik skulle underlätta överblick på alla nivåer, från riksnivå via regional och 
mellankommunal ned till kommunal nivå. 
 
Att välja en uppbyggnad och ett gränssnitt av portalen som medger en flexibel vidareutveckling 
av tjänsten med planunderlag och områden med speciella bestämmelser och restriktioner är, 
som remissen anger, viktigt. Att i sammanhang med detaljplaner kunna se dokument/data 
kopplade till plandokument som t ex utredningar (risk, buller, kulturmiljö, dagvatten, domar etc), 
och dokument/data och fysiska avgränsningar för riksintressen, vägplaner, järnvägsplaner, 
riskobjekt etc skulle underlätta för många involverade i fysisk planering. Möjligheten att kunna 
bygga nya tjänster och koppla mer data till denna plattformen är en grundförutsättning för att 
kunna uppnå lantmäteriets vision om ett obrutet digitalt flöde i samhällsbyggnadsprocessen. 
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Tillgängliggörandet av data måste också göras på ett enkelt och smidigt sätt så att olika aktörer 
lätt kan visualisera samt använda informationen. 
 
Lantmäteriet beskriver att det finns utmaningar i att sätta nivån för vad kommunerna ska 
leverera in till plattformen. Här är det viktigt att dessa krav inte får en för låg lägsta nivå då detta 
kommer kunna leda till att det inte går att uppnå målsättningen och hela anledningen till att 
denna plattform behövs. Här behövs det från regeringens sida tas fram modeller för hur 
kommuner som inte har resurser att leverera in i denna plattformen kan få stöd med detta.  

 


